III.

Quem ordinem non tantum ab ipsâ naturâ, quippe quæ ab elementis semper incipit, Ang. conf. 100. Prosper. Farinac. libr. 1. Process. Crim. q. 36. Sed & à Philosophis observari, testis est Aristotel. 6. Top. c. 1. & cap. 16.

IV.

Et quis nostrum tam peregrinus in jure hospes, qui nesciat quam

quam curiosa dixerim penè superstitiosa fuerit veterum
Jutorum in investigandis verborum ductibus industria, dum
ad plerosque juris laqueos enodandos usi sunt vocum ratio-
ne & origine, uti patet ex §. 4. Inst. de jur. person. pr. Inst. de libert.
§. 4. Inst. de tutel. pr. Inst. de testam. pr. Inst. quibus mod. re contr. obl. pr.
Inst. de fidejuss. §. 3. Inst. de obl. quæ ex delict. §. 3. Inst. de publ. jud. l. i.
ff. de Justit. & Jur. l. i. de reb. cred. l. i. §. 1. ff. de pact. l. 5. ff. de
pecul. l. 2. ff. de spons. l. 1. §. 1. ff. de tut. l. 1. ff. de donat. l. 1. ff. de acq. poss. l. 1. de
furt. prudenter æstimantes errorem primæ digestionis non
rectificari in functione sequenti, uti loquitur Dominus de
Bacon alleg. lib.

V.

De Repressaliis igitur disputationum, prius nosse oportet
nomen earum unde descendat, argum. l. i. ff. de Just. & Jur. &
modo cit. jur.

VI.

Sunt autem dictæ vel à Gallicis vocabulis *reprendre*,
quod est aliquando reprehendere, aliquando recipere, vel *re-
prise*, quod receptionem sonat, vel ab Italico *presa*, quod ca-
pturam significat, vel Latino *reprimendo*; perperam à *repræ-
dando*, cui tamen opinioni adplaudant non pauci, explo-
di digni.

VII.

Non autem ubivis nec cuivis eodem appellantur nomi-
ne; aliquando *presaliae* vocantur, item *Repressaliae* & *pressaliae*
item *repressalia*. *Justin. nostro* dicuntur ἐρεχθίατοι vid. *Gothofred.*
ad tit. nov. 52. Canonistis: *Pignorationes c. unic. de injur. in 6. Clari-
gationes Hermanno Barbaro*, *Arrestum Guid. Pap. Ardegania*
Budæo, *Coterao*, *Le droit de marque Galli*, *de quo vid. Guid. Pap. 33. Papon. 3. Notar. 8. c. des lettres de marque &c. s. Arre. 3. c. du*
droit de marque, eò quod in limitibus potissimum exerceatur
*Cujac. ad l. unic. C. ut null. ex vicin & ejus usus consistat in inju-
riis, regnicolis ac civibus in alienis regnis illatis, vindicandis,*
Cothofr. cit. loc. Angli: *jus Withernamii*, *de quo vid. Thom. Smith. de Republ. Engl.* aliis aliter; Quæ licet ob magnam
ad infinitatem non raro confundantur & ita promiscuè usur-
pentur,

pentur, differre tamen inter se adferturonon reluctabimur.
Et hæc de Etymo, satis quidem prolixè, sed nominis obscuritas
merebitur veniam.

CAP. II. DE DEFINITIONE.

VIII.

Ex methodi lege est, ut notationem excipiat definitio, est
enim hæc amissis proprietatis & totius exactæ & methodicæ
disputationis ceu quoddam fundamentum *Everhard. in Topic.*
loc. à defin. & anchorarum, quæ mentem rei alicujus genium
investigantem & in dubitationis mari, incertitudinis ductu
fluctuantem sistunt, omnium firmissima. *Scal. Exerc. 301. sect. 1.* &
teste Phil. μεγάλως ἔχει ποπλὺ τρόπος τὰ επόμενα.

IX.

Definimus autem sic : Repressaliæ sunt potestas justè
detinendi bona aut homines ejus loci, in quo justitia denega-
ta est, ritè à summo Magistratu petitori concessa,

X.

Quæ definitio limis inspecta oculis iniquitatem repres-
salarum non levem arguere videtur, unde & factum, ut non
de trivio JCti de earum æquitate & ratione dubitaverint.

XI.

Nam ratio naturalis, tanquam divini splendoris radius,
Contar. de Republ. Venet. lib. 1. & rectissima rerum omnium arbi-
tra, argum. l. scire oportet. §. si enim 7. ff. de Excus. Ernest. Cothman. 1.
consil. 22. num. 5. rectique consilii & dexterimi judicii fons &
scaturigo. *Lips. lib. 1. de Constit. cap. 4.* Cordibus hominum quasi
insculpsit, alium pro alio non esse prægravandum, l. unic. C. ut
null. ex vic. l. 33. §. fin. C. de inoff. nec pro alienis debitibus alios mo-
lestandos, l. 4. C. de exactor. auth. habita, ibi : ex perversâ consuetudi-
ne. C. Ne fil. pro patr. alterique per alterum iniquam conditio-
nem

nem non esse inferendam, *i. non debet. ff. de R. f.* nec rationem habere alium esse debitorem, alium verò exigi, *Nov. 52. l. i. C.*
quando fisc. vel priv.

XII.

Verum cum æquitas legum non in verborum corticibus, sed rationis radice esse suum habeat, per *l. scire leges. ff. de LL.* cum aliâs nihil magis in proclivi foret, quam verba juris captare, iisque salvis contra leges judicare, *i. contra legem cum seqq. ff. eod.* quem judicandi modū qui amant, secundum Divorum Imp. Theodosii & Valentis rescriptum, dicuntur sævam verborum prærogativam amplecti, contra legum voluntatem niti, in legem delinquere, *i. non dubium. C. de ll. quod si fiat,* tantum abest, ut ad legis supplementum faciat, ut potius ad ejus supplplantationem, *Dn. Bacon. cit. loc.* Iccircô in ipso con gressu hæc illa & ista accuratius in trutinam suspendemus, hac enim vice omnia, quæ hujus videntur commatis in has angustias coherceri non possunt; pro ratione decidendi inter imponimus, adducta jura locum habere circa ordinarium, procedendi modum, & ubi debitor & creditor ejusdem nationis, vel eidem subiecti sunt Principi, quoad cætera, illa procedere posse non absque ratione negamus.

XIII.

Pro fulcienda interim thesi talem facti speciem ponimus: Ecce omnis justitia & æquitas exposcit, ut singulis sua restituantur, *s. 3. Inst. de Just. & Jur.* hoc enim proprium ejus est munus, eoque tanquam ad metam collimant universa juris nostri præcepta, *Hunn. ad tit. de Just. & Jur. justum*, quippe est, ut quod sibi jure debitum quisque recipiat, justum imo justius ut iniquissimè ablatum restituatur, *Damboud. pract. crimin. c. 98. num. 6. Frider. de process. extr. cap. 46. num. 10.* Injustum verò ter & amplius si Magistratui alicui subditis suis in mala causa magis quam exteris in bonâ favere non est religio; Ego verò cum tu mihi deberes vel mea abſtulisses, non solùm te ivi admonitum, sed & obſtinatò summi tui Magistratus

gistratus opem imploravi; sed in pertusum dolium ingessi
dicta, libello meo supplici cassæ instar nucis invento.

XIV.

Quid quæso emplasti, huic, cui quod omnino tangi
poscit, ulcus subest, applicabimus volneri? Respiciamus pau-
lis per ad sacrosanctos Pandectas; *Esaiam* audiamus; ille
verò sic: Regimen à Magistratu justitiam deneganti aufera-
tur & transferatur in Magistratum justitiæ amantem, id
quod in proposito casu accidit; aufertur siquidem judican-
di provincia Magistratui justitiam recusanti & Magistratui
ipsius creditoris conceditur. *Cöler.* cap. 22. p. 3. qui contra Ma-
gistratum debitoris tanquam debitorem & dependenter in-
cives ejus actum Repressaliarum permittit, quippe qui
non minùs ex tacità quadam communionis obligatione
de facto Magistratum suorum tenentur, *i. in honorariis.*
§. 1. ff. de *V. O.* argum. *i. cum mandat.* ff. de *minor.* *i. civiles.* ff. de
reb. cred. *i. ult.* *C. de Navic.* *Gail. de Arrest.* *Imp. cap. 9.* imò de de-
lictio, *i. metum* 9. §. 1. ff. quod. met. causa. *Mynsing.* 4. observ. 77.
si vel communicato consilio delictum est admissum, vel ma-
jor civium pars deliquerit, *i. aut facta.* §. ult. de *Pæn.* vel deli-
ctum conniventibus oculis approbatum & transmissum
sit, *L. Baro de Tautenberg in viridar. conclus.* 80. *Mynsing.* 4. observ.
79. *Gail. de Pac. publ. cap. 9.* num. 4. *Gædd. ad i. 17. num. 20. de*
V. S. Juxta tritum illud:

Quando delirant Reges, plectuntur Achivi.

XV.

Justitia enim videt, ut polcrè *Dambouder.* cap. 98. num. 6.
non rarenter eventurum, ut nunquam quis suum acciperet
hoc procedendi modo è Republ. proscripto; nec meherclē,
re probè ad veritatis limam probata violentiæ quid redun-
dat ad innocentis uti quærenti demonstrabimus.

XVI.

Quod observans Dn. Bacon. eas non in rectè durum ap-
parens

parens non existens cit. loc. appellat. Et licet duræ videantur, tamen revera dura est iustitiae denegatio, ita ut optimâ ratione duro nodo durus objiciendus sit cuneus, cuius interventu vis averruncetur, unicuique suum reddatur &c. id quod omnium jurium permissu fieri palam est, l. 3. ff. de Just. & Jur. l. 1. §. 27. ff. de vi & vi arm. l. 2. C. unde vi l. 45. §. 4. ff. ad L. Aquil. Hillig. in Donell. enucl. p. 1. l. 1. c. 7. lit. E. in fin.

XVII.

Hinc enim omnium animantium generi insitum est, ut se vitam & corpus defendant, Cicer. 1. Offic. & in id provida natura, non tantum leonibus robur & celeritatem concessit, tauris cornua, apiculis aculeos, Magnif. Dn. Arumæus disput. 1. ff. thes. 1. Dn. Heider. p. m. prælect. Ethic. Sed &c ejus sequax famula Ars in eundem scopum arma videtur excogitasse. Jac. à Bruck. in tract. Ars & Mars n. 39. nam latratu canum & baculo pastoris arcendi lupi. dist. 43. in pr.

XVIII.

Quæ defensionis ratio lex veritatis dicitur, c. non infert 23. qu. 3. necque scripta, aut facta, sed nata & à D E O data, quam non didicimus, legimus, sed ex ipsâ natura hausimus, expressimus, ad ripuimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediundæ salutis, uti pulcrè disertissimus Romuli nepotum pro Milon.

XIX.

Cui accedit vis diutinæ consuetudinis, quæ repressalias confirmavit, argum. l. diutina 33. ff. de ll. & l. 1. & seq. C. quæ sic long. cons. ut ita & hoc passu earum æquitas in dubii non vocanda sit æquamentum, argum. l. profexit. ff. qui & à quibus manumiss. Gomez. var. resolut. cap. 1. num. 9. Clar. s. recept. sent.

B

§. fin.

§. fin. quæst. ultim. num. 12. Menoch. 2. cent. 3. cap. 3. Duaren. ad tit. ff. de cada. punit. ibi q̄ Wesenbec. in Parat. Speckhan. cetur. 1. quæst. 8.

CAPUT III.

DE DIVISIONE.

XX.

Divisio jam esset subjicienda, quæ secundum quosdam
est τεχνομ. faciunt enim ipsi Repressalias vel personales,
vel reales, vel mixtas, has esse dicunt, ubi rerum & persona-
rum sit prehensio; istas ubi rerum pro rebus, illas ubi per-
sonarum pro personis.

XXI.

Concedimus iis divisioni huic locum fore, si eam ita
instituunt ad tenorem concessionis, quo utique fieri potest,
ut non nisi personæ vel res solum capi possint, uti ex eodem
fundamento eæ dividī possint in laxiores & strictiores, cum
hæ sint quæ contra unam civitatem, illæ contra integrum
provinciam vel regnum conceduntur.

XXII.

Verūm' cum hæ plerumque si non semper coincidunt,
absurdum & ridiculum foret: necessitatem quandam divi-
dendi inducere; Ejusmodi enim divisiones quia coēunt, vi-
tiosæ sunt, *Scalig. Exerc. 254.* & ad Lydium Philosophorum lapi-
dem examinatae facilè evanescunt, resque fortuitis casibus &
distinctionibus partiri velle non subtilium fore judicio-
rum, sed puerorum & muliercularum, dicit idem *Scaliger.*
Exercit. 182.

CAPUT

CAPUT IV.

DE ORIGINE.

XXIII.

Quando cœperint Repressaliæ, non omnibus eadem
mens est. Quidam ad Græcorum leges confugiunt, eò
quod antiquitùs in ipsis ob cædem de industriâ perpetratam
ἀνδροληψίαν, cuius & mentio fit in Draconis & Solonis LL.
& concedebatur, teste Julio Polluce contra eos, apud quos
cædis reus latitabat, frequentatam deprehendamus, *Bud. ad l.*
aut facta. §.eventus. ff.de pœn. Covarruv.ad cap. peccatum de R. Jur. in
6.q.2. §.9.n.4. Vid. & Gothofr.ad Nov. 52.

XXIV.

Alii ad Romanos transeunt & ab instituto facialium,
qui à Numa Pompilio secundo Roman. Rege primò constituti
putantur, deducunt earum originem, *Ulric. Zaf. in l. 2. §. 1.*
verb. lata. num. 20. de origin. Jur. Andr. Gail. libr. sing. de pignor.
obser. 2. num. 5. quorum officium potissimum erat, ut bellum
fœdfragis civitatibus indicerent, illumque actum speciali
nomine clarigationem vocabant, Gail. 2. de pignor. num. 6.
seq. Mynsing. 6. obser. 1. num. 2. Coteræ. de jur. milit. cap. 22. p. 3.
& Dd. communiter. Sed quia dispar ratio clarigationis istius
& Repressaliarum nostrarum, quod & quadamtenus, Heig.
agnoscit. q. 12. num. 44. Tiraquell. ad l. si unquam, vers. suscepit
num. 7. C. de revoc. donat. sanè non video, quo talo stare possit.
Hoc quidquid est conjecturæ.

XXV.

Sunt qui eas novitia quadam consuetudine vires sum-
fisse putant ; quorum antesignanus est juris ille Oceanus
Bartolus in vestib. sui de Repress. tract.

XXVI.

Quidam denique ad ea respiciunt tempora, quibus nonnullæ civitates vel Respubl. ab Imperio Romano discidium fecere; & ita omnes nil solidi deprehendentes, quo principium & punctum temporis primordialis commodè inducere possint incertitudini rem reliquerunt, ut cum Comice dicere possimus:

Multos incertos certare hanc rem vidimus.

XXVII.

Nostra opinio est earum originem antiquissimam quidem esse, exercitium tamen cum victrix illa Aquila armis armorumque terrore aliis Regibus etiam potentissimis quantum ad Orientem est, quantum Occidens respicit & quantum denique ex utriusque lateribus est. Novell. 9. in præf. Novell. 26. cap. 7. Ful. Pacian. lib. 2. de probat. cap. 26. num. 24. & conf. 146. num. 2. Veget. libr. 1. de Re milit. cap. 1. & 8. Bald. consil. 359. libr. 3. jugum imponebat, rarum fuisse.